a contar de 1º de janeiro de 2026.

Art. 2º A aplicação do percentual de revisão de 5,0% (cinco por cento), previsto no art. 1º desta Lei, fixa o valor do padrão de referência do art. 27 da Lei Municipal nº 994, de 09 de dezembro de 2011, em R$ 1.211,60 (um mil, duzentos e onze reais e sessenta centavos).

Art. 3º O percentual de revisão previsto no art. 1º desta Lei é extensivo às gratificações que tratam as seguintes Leis Municipais: 

I – Lei nº 1.600, de 05 de junho de 2024, que “Institui na Câmara Municipal de Vereadores de Estrela Velha, gratificação ao agente de contratação, equipe de apoio e comissão de contratação de que trata a Lei Federal nº 14.133/2021”.

[...]

de Contas do Estado do Rio Grande do Sul – TCE/RS e atribui gratificação aos seus membros”.

VI – Os valores das gratificações para todas as comissões mencionadas no caput deste artigo passa a ser de: 

a) Presidente da Comissão o valor de R$ 609,38 (seiscentos e nove reais e trinta e oito centavos);

b) Secretário da Comissão o valor de R$ 507,66 (quinhentos e sete reais e sessenta e seis centavos); e

c) Membro da Comissão o valor de R$ 507,66 (quinhentos e sete reais e sessenta e seis centavos).
Art. 4º As despesas correntes da aplicação desta Lei serão atendidas pelas dotações próprias do orçamento municipal do Poder Legislativo do exercício financeiro de 2026.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2026.